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Vangede fritidscenter 

 
 Værdigrundlag  
 
 Bemærk, at vores værdigrundlag er skrevet ud fra Lov om Social service og 

Retningslinjer for Fritidscentre. Folkeskoleloven beskriver ikke formål og krav til 
arbejdet i Fritids- og ungdomsklubber, men vi fastholder naturligvis den høje 
standard til gavn og glæde for vores medlemmer. 

 
 Opgavebeskrivelsen skal selvfølgelig også omfatte arbejdet i skolen. 
 
 Men værdigrundlaget er som sådan stadigt gældende. 
 
Vores formål; hvad er vi her for. 

 
 

Fritidsklubben og Juniorklubben er bundet op på vedtægterne i Retningslinier 
for Fritidscentre, som fastlægger formålet. 
Her beskrives bl.a.:  

” Fritidscentrene skal bidrage til større børn og unges selvstændiggørelse og 
alsidige udvikling ved at skabe en kontakt til voksne, der bygger på tillid frem 
for autoritet. Fritidscentrene kan tilrettelægge følgende aktivitetstyper, der 
hver især skal tage hensyn til respektive alders- og udviklingsgrupper i 
forhold til indhold/pædagogik:  

 Idræt og sport, der kan bidrage til styrkelse af den motoriske udvikling, 
  og hvor der er plads til alle. 

 Hobby, der kan give mulighed for med egne hænder at skabe og være 
  kreativ. 

 Musik/kultur, der kan bidrage til en alsidig udvikling. 
 Oplevelser, der giver mulighed for særlige former for samvær, og sam

  tidig giver mulighed for og inspirerer til opdagelse af og fordybelse i 
  forskellige og aktuelle virkeligheder. 

 
Der skal i fritidscentrene til stadighed arbejdes med at udbygge og udforme 
indhold og aktiviteter, således at tilbuddene forandrer sig i takt med det 
omgivende samfund. Dette sikres ved at det enkelte fritidscenter i kontakt 
med forvaltning og politikere fortløbende formulerer og evaluerer mål i form 
af virksomhedsplaner, under hensyntagen til de større børn og unges 
inddragelse og medbestemmelse.” 

Ungdomsklubben  
Dagtilbudslovens § 19 fastsætter formålet med klubarbejdet:  
” Tilbuddene skal i samarbejde med de større børn og unge skabe aktiviteter og 
samværsformer, der fremmer den enkeltes alsidige udvikling og 
selvstændighed, samt evne til at indgå i et forpligtende fællesskab.”  
I vejledningen til loven er beskrevet  
 ”at klubtilbuddene er for større børn og unge, som har behov for et tilbud om 
aktiviteter, positive oplevelser og samvær med andre børn og unge i trygge 
omgivelser og med mulighed for voksenkontakt og særlig støtte." 

 
Samlet kan siges, at Vangede Fritidscenter altså har til formål at tilbyde børn og 
unge samværs-, aktivitets- og udviklingsmuligheder efter skoletid.  
Der er tale om et tilbud, som børnene og de unge kan benytte efter eget behov 
og efter aftale med forældrene.             
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Vores opgave. 

Vi ser det som vores opgave, at give børnene og de unge mulighed for at 
deltage i socialt samvær, hvor respekt og accept af andre og sig selv kan 
udvikles / fastholdes. Formålet her er at være med til at udvikle sociale 
relationer, tillige med en ansvarsbevidsthed overfor egne handlinger og 
omgivelser. 
Det er vores opgave, at bidrage til at børnene og de unge indser vigtigheden af 
deres egen tilstedeværelse / deltagelse i et fællesskab, for bl.a. derigennem at 
skærpe det enkelte individs selvfølelse.                                                              
Det er vores opgave, at skabe rammerne hertil gennem et indholdsrigt tilbud om 
samvær og aktiviteter i samarbejde med medlemmerne. 
Det er vores opgave, at være med til at få medlemmerne til at forstå vigtigheden 
af at ville involvere sig og tage stilling til forhold, der angår ens liv. Her tænkes 
bl.a. på de unges og børnenes medbestemmelse i klubben.  
 
Vi skal lære børnene og de unge, at bruge deres fritid på en spændende og 
indholdsrig måde. Eller med andre ord; et meningsfyldt fritidsliv. 

Vores værdigrundlag; hvad er vigtigt for os. 
 
Det er vigtigt for os i et åbent samarbejde at søge at indfri de forventninger 
medlemmer og forældre må have til et sted, hvor børnene / de unge bruger en 
stor del af deres fritid. 
Det er således vigtigt, at huset er et trygt sted for medlemmerne at komme og et 
sted, hvor forældre er trygge ved at have sine børn. 
Det er vigtigt for os at møde børnene og de unge med positive forventninger. Vi 
ønsker at udvikle deres ansvarsbevidsthed overfor klubben, deres 
kammeratskabskreds og dem selv. Derfor er det afgørende at udvise en 
fundamental tillid til og tro på børnene og de unge. 
Det er vigtigt, at tonen alle imellem er præget af respekt for hinanden og accept 
af alle. Vi skal skabe en fælles atmosfære, et fællesskab i et hus, som i øvrigt 
skal være indbydende, hvad angår både indretning og atmosfære. 
Vigtige nøgleord: Tryghed, skæg og ballade, oplevelser, omsorg, udfordringer. 
 

Hvad vil vi give børnene i fritidsklubben. 
 
Vi søger, i samarbejde med medlemmerne, at iværksætte aktiviteter, der passer 
til deres alder, køn og interesser. 
I Vangede Fritidscenter er det børnene, der er i centrum og deres behov, der 
skal tilgodeses. Behov for tryghed, udfordringer, leg, samvær og for 
nyopdagelser. 
Vi vil ikke acceptere, at nogen bliver drillet, mobbet, eller at børnene slår 
hinanden, ligesom vi heller ikke vil acceptere, at der bliver talt ”grimt” til andre. 
Børnene skal vide, at de altid kan / skal henvende sig til en voksen, når en 
konflikt eller et problem opstår.  
Herigennem får vi mulighed for at lære børnene at finde acceptable løsninger til 
glæde for alle parter. Med hensyn til mobning vil vi forsøge, at hjælpe den der 
bliver mobbet, og især den der mobber, til at forstå at det ikke er en acceptabel 
måde at være sammen på og til at give begge parter et skub videre frem i en 
god retning.   
Kammeratskabsgruppen er i denne alder naturligvis af stor betydning for den 
enkelte, og udgangspunktet er netop derfor det enkelte barns behov for 
deltagelse i og udvikling af fællesskabet. 
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Vi skal som opdragende voksne være vores rolle som identifikationsmodel 
bevidst. Børnene er på vej ind i puberteten, hvor de bl.a. vender blikket fra 
familien mod omverdenen.  
I klubben skal de møde lyttende, ansvarsfulde voksne, der kan hjælpe og 
vejlede børnene til også at udvide deres horisont.  
 

Hvad vil vi give børnene og de unge i juniorklubben 
 
Børnene / de unge i juniorklubben er fra ca. 12 til 14 år. Det er jo en sjov alder, 
hvor der ikke sker for lidt. En blanding mellem stadig at være barn, lidt ung og 
ikke voksen, i starten af puberteten med hormonerne i vildt opgør. I den alder er 
man nogle gange for gamle til fritidsklubben og for unge til ungdomsklubben og 
så alligevel ikke.  
Derfor kan 6. klasserne komme om eftermiddagen i fritidsklubben og 7. 
klasserne komme én aften i ungdomsklubben. Men det er også vigtig, at 
børnene/de unge kan være sammen med deres jævnaldrende og drage deres 
erfaringer sammen. Derfor er der åbent alene for 6.-7. klasse om søndagen og 
tirsdag og torsdag aften.  
Der er stor forskel, om man er 12 år eller 16 år; behovene er naturligvis 
forskellige, afhængig af udviklingstrin. Derfor er det vigtigt både med en 
juniorklub og en ungdomsklub, hvor vi kan målrette tilbuddene efter de 
bestemte aldersklasser. 
Kammeraterne og vennerne betyder selvfølgeligt alt, og det er vigtigt at få 
dannet nogle gode venskaber i disse år. Et af formålene med at komme i 
klubben, er at være med til at udvikle sociale relationer, tillige med en 
ansvarsbevidsthed overfor egne handlinger og omgivelser. 
 

Hvad vil vi give de unge i ungdomsklubben 
 

Formålet med ungdomsklubben er bl.a., at kunne tilbyde de unge i 
lokalområdet et samværs- og aktivitetstilbud, hvor de unge selv i stor 
udstrækning har indflydelse på indholdet. 

Medlemmerne har nået en alder, hvor de søger en øget selvstændighed i 
forhold til familien og vender blikket mod omverdenen, i første omgang mod 
venskabsgrupperne. Betydningen af venskabsgruppen bliver i disse år 
større, og naturligt bruger de unge klubben for netop at kunne være 
sammen. 

Selvom familiens betydning for den enkelte unge tilsyneladende er mindsket, 
er behovet for voksnes tilstedeværelse fortsat stort. Det er således tydeligt, 
at medlemmerne også bruger klubben, for at være sammen med voksne, de 
har tillid til, og som de ikke har noget at ”klinke med”. 

Ungdomsklubben fungerer altså som et fristed for den unge, og de voksne 
som en slags rådgivere, vejledere der har tid til og gider lytte. 

Følgelig har medarbejderne her et stort ansvar, som deltagere i udviklingen 
af de unge. Her tænker vi dels på de nye 6. og 7. klassetrin, men også på 
det kriminalpræventive aspekt, der ligger i arbejdet med enkelte truet unge, 
der meget benytter Vangede Fritidscenter. Vores opmærksomhed er stor, og 
vi forsøger en hurtig indgriben med vejledning og rådgivning.  

Vi gør fra medarbejderside meget ud af, at det skal være trygt for de unge at 
komme om aftenen. 
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Vi vil ikke i ungdomsklubben acceptere mobning og grove drillerier. Vi 
forlanger ligeså, at man taler ordentligt til hinanden og til de voksne uden 
brug af en truende eller voldelig attitude, også selvom det bare er for sjovt. 

Vi vil have en hyggelig, sjov og rar klub, og det tror vi også de fleste 
klubmedlemmer ønsker. Det er ganske enkelt grundlaget for at udvikle en 
atmosfære, der er til at trives i. 

 

Som nævnt er en væsentlig aktivitet på en klubaften simpelthen det sociale 
samvær. Medlemmerne imellem og imellem de unge og medarbejderne. 
Samværet finder sted gennem de gængse klubaktiviteter som boldspil, 
billard, computer m.m., men også gennem samtale og spil ved bordene i 
køkkenet, hvor man i øvrigt hver aften kan købe noget at spise. 

I klubben arrangeres løbende fælles arrangementer. Det kan være en 
filmaften, bankospil, udlandsrejser til f.eks. Østrig og Berlin, turneringer 
o.s.v., ligesom vi har mulighed for at tage på ture ud af huset; i biograf, i 
teater, til laseraktion m.m. 

Der skal altid være plads til et godt projekt, en skør idé. 

Formålet med aktiviteterne er (kort beskrevet) naturligvis et forsøg på, 
sammen med de unge, at skabe et attraktivt indhold i deres fritid. 

Fællesskabet er som nævnt betydningsfuldt, og vi forsøger herigennem at 
bringe de unge sammen i et fællesskab, der også forpligter dem overfor 
hinanden og dem selv. 

Des bedre de unge kender hinanden og de voksne (gennem fælles 
oplevelser), jo større bliver ansvarligheden overfor hinanden og 
omgivelserne. 

 
Hvad vil vi give forældrene. 

 
Først og fremmest skal forældrene være trygge ved, at deres barn bruger 
eftermiddagstimerne i Vangede Fritidscenter. Hvis nogle forældre er bekymret 
for, om barnet kan takle den udvidet frihed, som det er at gå i fritidsklub, vil vi 
gerne være med til at sørge for at indgåede aftaler med barnet også 
overholdes. 
Vi kontakter altid forældrene til et barn, der ønsker at forlade klubben efter at 
have været involveret i en konflikt. Vi gør det, fordi vi mener, forældrene har 
krav på at vide, hvad der er årsag til barnets dårlige humør. 
Forældre skal kunne bruge vores viden og oplevelser med barnet. Det kan 
være samtaler om barnet, men også om andre ting, der rører sig i familien. 
Vi vil gerne tilbyde den vejledning, der er behov for. Eller henvise til andre, 
der kan. 

I løbet af året afholdes forskellige forældrearrangementer; sommerfest, 
musikcafeer, åbent hus i forbindelse med julen. 

Vi vil gerne give forældre en mulighed for at følge med i klubbens hverdag, 
så disse oplysninger og mange andre kan læses på vores hjemmeside, hvor 
klubbladet ”BALLADEBOMMEN”, også udgives 3 - 4 gange om året. 
Forældre er også velkomne til at låne klubben til klassearrangementer. 

Selvfølgeligt er forældre altid velkomne til at komme i klubben og få en kop 
kaffe og en snak. 
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Hvilken arbejdsplads vil vi have. 
 

Vi vil have initiativrige og ansvarstagende medarbejdere, der gennem eget 
engagement og forbillede inspirerer børnene.  
Medarbejderne i Vangede Fritidscenter er ansvarlige deltagere i en 
pædagogisk udvikling af fritidscentret. Forskellige pædagogiske holdninger 
skal kunne afprøves i faglige diskussioner og skal ses som en mulighed for 
at lære og udvikle sig. Det er vigtigt, at vi alle er parate og villige til såvel 
faglig som personlig udvikling. 

Ledelsesarbejdet skal grundlæggende respektere medarbejderne, som 
stedets vigtigste ressource. Der skal bruges energi på at vedligeholde og 
udvikle det gode arbejdsklima. Det er kendetegnet ved åbenhed, 
medindflydelse på beslutninger og delegering af ansvar til den enkelte 
medarbejder. 

Ansvarsbevidstheden i medarbejdergruppen skal forblive stor og sammen 
med medarbejdernes udpræget sans for humor danne basis for en positiv 
samarbejdsatmosfære, som igen fører til et godt klima for et engageret 
samvær med medlemmerne.  

 

Hvordan udmøntes vores intentioner. 
 

Målet for pædagogikken, som udføres i dagligdagen er, at der skabes en 
fælles atmosfære, et fællesskab, der udtrykkes ved en forståelse af, at alle 
har lige ret til at være her. At der er plads til alle. Ligeledes at der skabes en 
opfattelse blandt medlemmerne af, at fritidscentret tilhører dem, for 
derigennem at øge en ansvarsbevidsthed for fritidscentret og andre 
medlemmer.  

For at opnå en sådan kultur etablerer vi, udover de daglige aktiviteter, 
forskellige fælles projekter. Det kan være video, teater, ture ud af huset, 
diskoteker, overnatninger, sportsaktiviteter, koloni og fredagsarrangementer 
m. m. Aktiviteter som kræver samarbejde og dialog, og som styrker 
medlemmernes opfattelse af, at man kan udrette nogle ting sammen. 

Udover fælles projekter, søger vi at indarbejde nogle faste traditioner. 
Traditioner, som føres igennem, og som derved vil være med til at binde 
gamle og nye medlemmer sammen. Det kan være i det daglige; sproget og 
tonen, måder at gøre ting på, ugentlige eller månedlige anlagte fælles 
aktiviteter. Men det kan også være, at skabe tradition for, at man respekterer 
hinandens personligheder og hinandens færdigheder. 

 

 

 


